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Przekroczenia parametrów zanieczyszczeń były tak duże, że gdyby 13 października nie
wstrzymano odbioru ścieków przemysłowych z "ziemniaczanki", mogło dojść do zatrucia
Iławki - tak wynika z informacji, które otrzymał portal www.infoilawa.pl od władz naszego
miasta.

Nowe informacje w sprawie sytuacji w iławskiej spółce "Amelo", skontrolowanej przez
Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Olsztynie po licznych skargach
mieszkańców na odór w mieście i interwencjach lokalnych samorządowców.

13 października Iławskie Wodociągi wstrzymały odbiór ścieków przemysłowych spółki. Z komentarza
udzielonego portalowi www.infoilawa.pl przez Burmistrza Iławy Dawida Kopaczewskiego wynika, że
miało to związek z dużymi przekroczeniami parametrów zanieczyszczeń ścieków z "ziemniaczanki".
Burmistrz udzielił nam obszernego komentarza po tym, jak Damian Godziński, dyrektor Warmińsko-
Mazurskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego z siedzibą w Olsztynie, zaapelował do niego o
interwencję i umożliwienie ponownego odbioru ścieków technologicznych z zakładu.  

http://www.infoilawa.pl
http://www.infoilawa.pl


- Z informacji uzyskanych przeze mnie wynika, że 13
października o godzinie 18:00 wstrzymano odbiór
ścieków technologicznych z tego zakładu - czytamy w
apelu Godzińskiego do burmistrza Kopaczewskiego. -
Decyzja została uargumentowana brakiem spełnienia
parametrów wynikających z zawartej w kwietniu 2017
r. umowy pomiędzy spółką Amelo a Iławskimi
Wodociągami.

Swój apel szef WMODR motywuje względami ekonomicznymi. Jak wskazuje, spółka, jak i jej
dostawcy, czyli rolnicy, ponoszą ogromne straty.

- Decyzja oczyszczalni ścieków spowodowała
konieczność wstrzymania odbioru ziemniaków od
rolników z województwa warmińsko-mazurskiego [i
innych województw - przyp.red.]. Działalność spółki
została praktycznie sparaliżowana i pociąga to za
sobą konsekwencje, które zostały przerzucone na
rolników/plantatorów - napisał Damian Godziński.

Jak wynika z pisma, odebrano i zmagazynowano ponad 1 200 ton ziemniaków, które teraz nie mogą
być przetworzone i gniją; kolejne czekają na pryzmach i także są zagrożone, co, jak wskazuje
Godziński, będzie się wiązało z ogromnymi stratami dla rolników. Dlatego dyrektor WMODR
zaapelował do burmistrza Iławy o wznowienie odbioru ścieków technologicznych Amelo.

Dlaczego ten odbiór wstrzymano? Jak teraz wygląda sytuacja? Szczegóły w stanowisku Burmistrza
Iławy Dawida Kopaczewskiego. 

W dniu 12.10.2020 r. zaobserwowano na komorze
nitryfikacji reaktora biologicznego  wzrost wartości N-NH4
– azot amonowy (odczyt online – sonda jonoselektywna).
Jednocześnie spadała zawartość N-NO3 – (azot azotanowy)
oraz poziom tlenu przy  pracy dmuchaw na pełnym
obciążeniu. Parametry te świadczyły o gwałtownym
pogarszaniu się przebiegu procesu nitryfikacji w
reaktorze biologicznym. W tym samym dniu o godz.



17.00 nawiązano kontakt z P. Elżbietą Rudnicką,
przedstawicielem firmy Amelo (dostawca ścieków
przemysłowych) i poinformowano o zaistniałej sytuacji.
Uzyskano zapewnienie, że praca zakładu, jak i
przyzakładowej oczyszczalni przebiega bez zakłóceń. 

W dniu 13.10.2020 r. w godzinach porannych, w
obecności przedstawiciela Amelo, pobrano próbkę
chwilową ścieków z tzw. „Przepompowni Zatorze”, w
celu przeprowadzenia badań w zakładowym
laboratorium  wody i ścieków na terenie oczyszczalni
ścieków w Dziarnach. Analiza wykazała duże
przekroczenia w badanych ściekach: BZT5 – wynik
5470 mg/l O2, dopuszczalna wartość 1100; CHZT – wynik
8300 mg/l O2, dopuszczalna wartość – 1900; azot ogólny –
wynik 720 mg/l N, dopuszczalna wartość 110 mg/l N; fosfor
ogólny – wynik 88 mg/l P, dopuszczalna wartość 17 mg/l P;
zawiesina ogólna – wynik 1680 mg/l, dopuszczalna wartość
750 mg/l. 

O godz. 12.40 kierownik oczyszczalni ścieków
poinformował P. Elżbietę Rudnicką o uzyskanych wynikach
badań z prośbą o wstrzymanie dostaw ścieków ze
względu na pojawiające się już na reaktorze
biologicznym symptomy zatrucia osadu czynnego zbyt
dużym ładunkiem (słaba sedymentacja osadu w
osadnikach wtórnych, duża mętność ścieków
oczyszczonych po osadnikach wtórnych). Niestety ze strony
firmy Amelo nie podjęto żadnych działań, co groziło
dalszym przeciążaniem reaktora biologicznego. O godz.
14.00 poinformowano telefonicznie o zaistniałej
sytuacji przedstawiciela Wojewódzkiego Inspektora
Ochrony Środowiska w Olsztynie w celu podjęcia
kroków administracyjnych pozwalających
pracownikom Iławskich Wodociągów zamknąć



przyłącze kanalizacyjne firmy Amelo. Dopiero ok.
godz. 15.00 udało się ponownie nawiązać łączność
telefoniczną z P. Rudnicką, podczas której podjęto
decyzję o wstrzymaniu dopływu ścieków od godz.
18.00. Do tego momentu przyjęto 920m3 ścieków
przemysłowych z Amelo, co stanowiło ok. 20% całości
dopływających ścieków. Dalsze przyjmowanie ścieków
przemysłowych z tak dużymi przekroczeniami
ładunków zanieczyszczeń, groziło całkowitym
zatrzymaniem pracy reaktora biologicznego i
 skutkowałoby odprowadzaniem ścieków
oczyszczonych z przekroczonymi parametrami w
stosunku do posiadanego przez Iławskie Wodociągi
Sp. z o.o. pozwolenia wodnoprawnego. W
konsekwencji mogło dojść do zatrucia odbiornika
ścieków oczyszczonych, którą jest rzeka Iławka.

W dniu 14.10.2020 r. podjęliśmy działania w celu
odbudowy osadu czynnego na reaktorze biologicznym
polegające na zaszczepieniu nowego osadu dostarczanego
cysterną z oczyszczalni ścieków w Tyrowie. Jednocześnie
codziennie badaliśmy parametry ścieków oczyszczonych w
zakładowym laboratorium.

W dniu 19.10.2020 r. rozpoczął się pobór próbki
średniodobowej ścieku oczyszczonego na wylocie z
oczyszczalni przez akredytowane laboratorium.
Jednocześnie pobrano próbkę chwilową w celu wykonania
badań w zakładowym laboratorium. Na dzień dzisiejszy nie
ma jeszcze wyników badań.

W dniu 20.10.2020 r. o godz. 16.00 wznowiono
 odbiór ścieków z „Przepompowni Zatorze”.
21.10.2020 r. rozpoczął się pobór próbki średniodobowej
ścieku przemysłowego z „Przepompowni Zatorze” przez



akredytowane laboratorium. Jednocześnie pobrano próbkę
chwilową przez pracowników Iławskich Wodociągów w
celu wykonania badań w zakładowym laboratorium. 

Od 20.10.2020 r. od godziny 16 przyjęto 416 m3 ścieków
od Spółki Amelo. W dniu 21.10.2020 do godziny 17.00
przyjęto 900 m3 ścieków i nawiązano kontakt telefoniczny
z P. E. Rudnicką, że niedługo zostanie przekroczona
maksymalna dobowa dopuszczalna ilość ścieków, tj. 1000
m3/d. Od tej pory kontakt się urwał. Jednocześnie o
godzinie 17.00 nastąpiło „wyzerowanie” przepływomierza
mierzącego ilość odprowadzanych ścieków z
„Przepompowni Zatorze”.  Do godziny 00.00 przyjęto 1200
m3. Ta ilość ścieków stanowi przekroczenie zapisów
pozwolenia wodnoprawnego Amelo. 

W dniu 22.10.2020 do godziny 8.30 przyjęto 153 m3
ścieków przemysłowych.                                                        
                                                                                       
Podsumowując, działania IW były zasadne i
potrzebne, by chronić nasze środowisko, w tym rzekę
Iławkę. Musimy pamiętać, że nasza oczyszczalnia jest
oczyszczalnią komunalną, a nie przemysłową, a firmę
Amelo obowiązuje umowa i określone parametry,
które zostały drastycznie naruszone. To na Amelo
ciąży obowiązek zadbania o to, aby odprowadzane
ścieki spełniały parametry i nie zagrażały środowisku.
Apel Dyrektora Warmińsko-Mazurskiego Ośrodka
Doradztwa Rolniczego przyjmuję ze zrozumieniem,
ale apel ten powinien być skierowany do władz Amelo,
by zadbały o jakość swoich instalacji i bezpieczeństwo
całego procesu produkcyjnego. Dotarła też do nas
odpowiedź z Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony
Środowiska w Olsztynie, który przeprowadzał
kontrolę w Amelo. Wynika z niej, że stwierdzono



nieprawidłowości, tj. niewłaściwą eksploatację i
nieodpowiedni stan techniczny obiektów
wykorzystywanych do gromadzenia, przesyłania oraz
podczyszczania ścieków. Nieprawidłowości dotyczą
też Leśnej Oczyszczalni w Smolnikach. WIOŚ
zastosował wobec firmy Amelo sankcje karne, zostaną
podjęte także działania pokontrolne. 

Red. kontakt@infoilawa.pl.
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